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Anotace

Diplomová práce „Referendum o Smlouvě zřizující ústavu pro Evropu ve Francii -

analýza výsledků a důsledků“ pojednává o referendu o Smlouvě zřizující ústavu pro

Evropu ve Francii, které proběhlo 29. května 2005. Analyzuje kampaň, která mu

předcházela, a jeho výsledky. Zároveň hodnotí, jaké důsledky měl negativní výsledek

pro francouzskou vnitropolitickou situaci a jak ovlivnil evropský integrační proces.

Téma je zároveň zasazeno do širšího kontextu využití referenda jako jednoho z mála

rozhodovacích způsobů přímé demokracie v zastupitelských demokraciích. Francouzské

referendum o ratifikaci evropské ústavní smlouvy je zlomovým momentem v historii

užití referenda jako nástroje o rozhodování o evropských otázkách. Mělo negativní

výsledek a hlavy členských států a vlád se rozhodly zahájit období reflexe.

Nepřistoupily tak k uspořádání druhého referenda ani nevyjednaly pro Francii výjimky

z různých oblastí evropské integrace. Referendum o evropské ústavní smlouvě ve

Francii lze tedy považovat za bezprecedentní událost, která vedla až k opuštění textu

Smlouvy zřizující ústavu pro Evropu a k vypracování nové Lisabonské smlouvy.

Annotation
Diploma thesis “The referendum on the Treaty establishing a Constitution for Europe in

France - analyses of the results and consequences“ deals with the theme of the

referendum as a method of decision making in general, but also focuses on the

referendum in the context of the European integration process. The French referendum

on the European constitution is analysed from the point of view of the campaign.

Special attention is paid to the assesment of the results. The main purpose of the theses

is to evaluate and sum up the impact of this unique event on the situation in France and

European integration process in general. The singularity of the French referendum is

demonstrated on the special reaction of the European Council, European Commission

and European Parliament, which followed the negative result of the referendum.

Klíčová slova
Referendum, EU, Smlouva zřizující ústavu pro Evropu, období reflexe, Francie

Keywords
Referendum, EU, Treaty establishing a Constitution for Europe, period of reflection,

France

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřenostii pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 20. května 2009 Kateřina Miklošová

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala docentu Michel Perottinovi, PhD. za veškerou

pomoc a cenné rady a všem, kteří mne během psaní diplomové práce podporovali.

Obsah

1 Ú vod.......................................................................................................................................... 1

2 Referendum jako způsob rozhodování o otázkách evropské integrace............................8

2.1 O referendech obecně..................................................................................................... 8

2.2 Evropská referenda........................................................................................................11

2.2.1 Příklady negativních výsledků referend a řešení následné situace...............18

2.2.2 Referenda o evropské ústavní smlouvě.............................................................21

2.3 Referenda ve Francii..................................................................................................... 22

2.3.1 Referendum a francouzská ústava..................................................................... 23

2.3.2 Evropská referenda ve Francii............................................................................25

2.3.3 Rozhodnutí prezidenta Chiraca uspořádat referendum ..................................28

3 Francouzské referendum o evropské ústavní smlouvě.................................................32

3.1 Analýza kampaně - argumenty, aktéři, kontext a média..................................... 32

3.1.1 Argumenty pro a p ro ti.........................................................................................33

3.1.2 Postoje aktérů .......................................................................................................34

3.1.3 Kontext kampaně..................................................................................................43

3.1.4 Kampaň před referendem a média..................................................................... 48

3.2 Analýza výsledků referenda o evropské ústavní smlouvě ve Francii...................... 52

4 Důsledky francouzského referenda pro Francii a pro evropskou integraci................. 62

4.1 Vliv negativního výsledku referenda na situaci ve Francii................................... 62

4.2 Důsledky pro evropský integrační proces................................................................. 68

5 Závěr....................................................................................................................................... 80

6 Resumé................................................................................................................................. 843

7 Summary...................................................................................................................... 84

1 Úvod

Uvedení do tématu

Státy západní Evropy se konstituovaly jako suverénní, nezávislé

jednotky, které vykonávají moc na svém území prostřednictvím občany volených

zástupců. Tento způsob byl dlouho jedinou představitelnou formou vlády v západní

Evropě. Hrůzy první a druhé světové války však ukázaly, že suverenita moci může být

zneužita a nepřinese mír a stabilitu. Představitelé zemí západní Evropy se proto rozhodli

přistoupit na určité omezení vlastních před tím ryze národních pravomocí a sdílet je se

svými protějšky v rámci zcela nové politické entity, která se v průběhu několika

desetiletí rozvinula až ve dnešní podobu Evropské unie.

Od počátku evropského integračního procesu bylo jasné, co je jeho cílem:

udržet mír a zabezpečit občanům základní životní potřeby. Evropa se ještě

nevzpamatovala z hrůz druhé světové války. Jejími důsledky pro každodenní život

obyvatel států západní Evropy byl nedostatek zboží denní potřeby, potravin a ubytování.

Právě strach z možného opakování konfliktu podobného charakteru jako byla druhá

světová válka a materiální nedostatek se staly premisami vedoucími k počátku

evropského integračního procesu. Evropský integrační proces až do 90. let minulého

století získával legitimitu právě na základě výše zmíněných cílů, kterých se jí podařilo

dosáhnout.1 Doba se ale změnila. Skončila studená válka a do EU vstoupily nové

členské státy středovýchodní Evropy. Podařilo se konečně sjednotit Evropu. Přišlo 11.

září 2001 v USA, teroristické útoky v březnu 2003 v Madridu a v červenci 2005

v Londýně. Důsledky globalizace se staly více citelné. Všechna výše zmíněná fakta

představovala pro Unii nové výzvy.

Právě v této době se EU obrátila do sebe a snažila se reflektovat svou

vlastní měnící se realitu. Evropští státníci třináct let hledali vhodné institucionální

řešení, které by Unii umožnilo fungovat efektivně i přes stále se zvyšující počet

členských států. Již Maastrichtská smlouva předpokládala revizi smluvního základu EU,

proto mezivládní konference v roce 1996 připravila text Amsterodamské smlouvy. Ta

však neřešila rozšíření EU o státy středovýchodní Evropy a tak znovu mezivládní

1 C hopin, T hierry , F rance - E urope, Le bal des H ypocrites, Sain t - S im on, Paris, 2 008 , s. 64
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konference vypracovala text smlouvy z Nice. Systém rozhodování v evropských

institucích však nezjednodušila - právě naopak. Metoda mezivládní konference se

neosvědčila, a tak se představitelé členských států rozhodli svolat Konvent a svým

podpisem Laekenské deklarace rozhodnutí stvrdili. Předsedou Konventu se stal bývalý

francouzský prezident a přesvědčený Evropan Valéry Giscard ďEstaing. Konvent

vypracoval návrh Smlouvy zřizující ústavu pro Evropu, který po úpravách podepsaly

hlavy členských států a vlád v říjnu roku 2004 v Římě. Smlouva byla kompromisem pro

všechny a svou délkou 91 stran, 48 článků, 46 protokolů a 50 deklarací nesplnila záměr

stát se dobře srozumitelnou občanům. Smlouvu měly členské státy ratifikovat dle svých

národních pravidel do listopadu roku 2006.2 Francie o Smlouvě zřizující ústavu pro

Evropu v referendu rozhodovat nemusela. Přesto se tak stalo a francouzští občané řekli

smlouvě své jasné „non“.

Zdůvodnění výběru tématu

Téma francouzského referenda o Smlouvě zřizující ústavu pro Evropu

jsem si pro diplomovou práci vybrala z několika důvodů. Jednalo se o jedinečnou

událost, na níž představitelé Evropské unie a členských států dlouho hledali odpověď.

Referendum o evropské ústavní smlouvě mělo bezprecedentní dopad na ratifíkační

proces smlouvy. Francouzské „ne“ uvrhlo EU do nejistoty, z níž hledala cestu dva roky.

Jsem přesvědčená, že pro úplné pochopení a postihnutí významu tohoto referenda je

nezbytně nutné důkladně analyzovat kampaň, která mu předcházela i jeho výsledek a

zasadit jej do širšího kontextu referend o evropské integraci.

V diplomové práci se nebudu věnovat referendu o evropské ústavní

smlouvě v Nizozemsku, které také skončilo negativním výsledkem. Nizozemské

referendum ve své práci nezmiňuji proto, že vycházím z předpokladu, že samotné

nizozemské „ne“ by nemělo na ratifíkační proces evropské ústavní smlouvy takový

vliv. Soudím, že představitelé členských zemí by zřejmě hledali řešení po samotném


[…]


by hnalo motor evropské integrace kupředu. Od konce studené války se představitelé

členských států soustředili na hledání ideálního institucionálního základu EU a zlepšení

jejího fungování. Nepřizpůsobili se tak změně kontextu a novým problémů, kterým čelí

evropští občané a pro ně tak evropská integrace ztratila jasný smysl existence. S tímto

procesem je spojena i druhá kategorie. Krize EU je složená ze dvou složek. Jednak jde o

krizi monetovy (komunitární) metody, která umožnila vůbec nastartování evropského

integračního procesu. Svého vrcholu dosáhla komunitární metoda v ratifikaci Jednotného

evropského aktu. Monetova metoda je založená na hledání složitých kompromisů, které

však při stále se rozšiřujících oblastech, v nichž se rozhoduje kvalifikovanou většinou, již

nejsou z velké části nutné. Navíc právě konsensuální řešení jsou špatně čitelná a evropští

občané se v jejich obsahu ztrácí a dochází k odcizení „Bruselu“. Za druhé se jedná o

funkční krizi institucí EU. Od Jednotného evropského aktu, který vetknul do

institucionálního rámce pravidelná setkání hlav členských států - Evropská rada, neprošly

instituce EU výraznou reformou. Maastrichtská smlouva předpokládala vznik

Amsterodamské smlouvy a ta zase nedávala jinou možnost pro uskutečnění rozšíření než

vypracovat smlouvu z Nice. Řešením a odpovědí na hledání nového institucionálního

uspořádání měla být právě evropská ústavní smlouva, kterou však francouzské

referendum fakticky pohřbilo. V době psaní diplomové práce se vznášel otazník i nad

budoucností Lisabonské smlouvy, k níž se upíraly naděje představitelů členských států,

protože irští občané řekli v referendu v pátek 13. června jasné „ne“.
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6 Resumé

Diplomová práce se zaměřila na téma francouzského referenda o evropské ústavní

smlouvě ve Francii, které se konalo 29. května 2005. Jeho negativní výsledek byl pro

představitele členských zemí EU nepříjemným překvapením a dlouho nebylo jasné, jak se

situace kolem evropské ústavní smlouvy bude řešit. Cílem práce bylo dokázat, že

referendum mělo vážné důsledky jak pro francouzskou vnitropolitickou situaci, tak pro

evropský integrační proces. Tezi jsem rozvinula na pozadí širšího kontextu problematiky

referend, jako jednoho z rozhodovacích způsobů o otázkách evropské integrace na

národní úrovni. V této souvislosti jsem připomněla dva negativní výsledky referend

v Dánsku v roce 1992 o Maastrichtské smlouvě a v Irsku v roce 2001 o smlouvě z Nice.

Představitelé členských států zahájili po francouzském „ne“ období reflexe a tak se jasně

odlišila situace, po francouzském referendu v roce 2005. Evropská komise zahájila Plán -

D pro demokracii, debatu a dialog a uznala, že mezi občany a evropskými institucemi

existuje propast, která způsobuje odcizení evropského integračního procesu evropským

občanům. O budoucnosti evropské ústavní smlouvy se rozhodlo až po dvou letech, kdy se

v červnu 2007 představitelé členských států shodli na mandátu pro mezivládní konferenci,

která připravila text nové Lisabonské smlouvy. Text evropské ústavní smlouvy sloužil

jako základ pro vypracování nové smlouvy, nicméně lze konstatovat, že francouzské

referendum nakonec vedlo k úplnému upuštění od Smlouvy zřizující ústavu pro Evropu.

Francouzské referendum také přímo ovlivnilo situaci ve Francii. Jeho okamžitým

důsledkem bylo odvolání premiéra Jean - Pierre Raffarina. Dále oslabilo pozici

francouzského prezidenta Jacques Chiraca, který nakonec upustil od záměru kandidovat

znovu do úřadu prezidenta. Zdálo se, že extrémistické strany, které v kampani

podporovaly odmítnutí evropské ústavní smlouvy, vyšly z referenda posíleny. Tento

předpoklad se nepotvrdil, když se do druhého kola prezidentských voleb na jaře 2007

dostali pouze kandidáti, kteří naopak podporovali ratifikaci evropské ústavní smlouvy.
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7 Summary

The theses deals with the issue of the French referendum on the Treaty

establishing a Constitution for Europe, which took place on the 29th May 2005, the

negative outcome o f which was a major blow to the process o f European integration. The

aim of the theses was to prove that the referendum has had serious consequences on both

domestic political situation and European integration process. I evolved this presumption

in the broader context of the referendum on the European issues and I recalled two other

referendums with negative outcomes - 1992 on the Maastricht treaty in Denmark and

2001 on the Nice treaty in Ireland. After these two referendums the situation was resolved

by opt outs and other special provisions, which shape the membership of these countries

in the EU nowadays. However this was not the case after the French “no”. The leaders of

the member countries called for a period of reflection, because there was no plan B.

Instead the European Commission developed Plan -D for Democracy, Dialog and Debate.

The Commission recognized that the outcome of the French referenda was partly caused

by the detachment of the EU from its citizens and started various initiatives to overcome

this gap. But the future o f the European constitution was finally resolved after two years,

when the heads of states and governments of the Union's member states agreed on the

mandate for the new Inter-Governmental Conference, which prepared the new Lisbon

treaty. The Treaty establishing a Constitution for Europe served as the bases for the new

treaty, nevertheless the most clear and visible consequence of the French referendum was

the abandonment of the concept and ambition for having a “constitution” as a bases for a

European integration process.

The French referendum had also direct impact on the political situation in

France. The position of the French president Jacques Chirac was considerably weaken and

it seemed that the extreme parties who campaigned for the “no” vote, have come from the

referendum with even greater strength. However this presumption was not confirmed,

because in the French presidential election in spring 2007 dominated the candidates from

the “yes” camp and unlike from the year 2002 no candidate from the extreme parties got

to the second round of vote.
