**Posudek na diplomovou práci sl. Kateřiny MIKLOŠOVÉ
„Referendum o Smlouvě zřizující ústavu pro Evropu ve Francii – analýza výsledků a
důsledků“**

Práce sl. Miklošové je věnovaná stále vědecky aktuální tématice analýzy výsledků referenda o Smlouvě zřizující ústavu pro Evropu ve Francii ale i důsledků francouzského odmítnutí. Práce je o to zajímavější, pozoruhodnější a přínosnější, že zatím existuje jen málo literatury k tomuto tématu. Sl. Miklošová proto pracovala především s primárními prameny.

Práce pojednává velmi srozumitelně o referendu o Smlouvě zřizující ústavu pro Evropu z pohledu nejen samotného referenda ale v širším kontextu problematiky evropské integrace, především vzhledem k tomu, že snad poprvé taková volba ovlivnila do takové míry evropský integrační proces. Práce sl. Miklošové vychází mj. a potvrzuje představu o tom, že evropské volby, resp. volby primárně na evropské téma, se konají především v duchu a v logice národních témat a zájmů (byť na druhé straně se dají témata typu turecká otázka nebo Bokkensteinova směrnice chápat jako celoevropská témata). Z toho zřejmě plyne oprávněná snaha autorky analyzovat postoj jednotlivých stran, nicméně tento úmysl mohl být důslednější, jak co se „menších politických aktérů“ týče, tak zejména co se týče „občanské společnosti“, mj. odborových organizací (str. 41-43): tito aktéři totiž byli často efektivnější v propagování negativní odpovědi.

To, co možná chybí v předložené analýze je to, jak se postupně vynořila převážně na internetu (nebo mailem) kampaň proti přijetí tzv. euroústavy. Je ale pravda, že protipól oficiální vládní a evropské kampaně nebyl dosud pečlivě analyzován a těžko se dnes vyhledávají tehdejší argumentace odpůrců (zjm. v práci zmiňované ATTAC). Taktéž se těžko dnes dají vystopovat argumenty, které především fr. vláda na poslední chvíli použila ani ne pro přesvědčování voličů o tom, že je správné hlasovat pro návrh, ale spíše pro upozornění na to, že volit „ne“ je problematické. Klasicky se uvádí to, že se argumentovalo tím, že neexistuje „plán B“, ovšem nosnějším argumentem se mi tehdy zdál být to, že –levicový volič- který chce hlasovat proti návrhu v podstatě podporuje Le Pena a jeho myšlenky – tyto argumentace byly pouze zmíněny na str. 33-34).

Poznámkový aparát je dostačující a dostupná literatura je správně použita.

Přes výše uvedené nedostatky, práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení velmi dobře.

V Praze dne 16.6.2009

Doc. Michel Perottino, PhD.

Příloha

Kateřina MIKLOŠOVÁ, „Referendum o Smlouvě zřizující ústavu pro Evropu ve Francii – analýza výsledků a důsledků“

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)}Označte „X“ vybrané hodnocení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2-3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

^{*)}Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh /
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1-2
3.7 Grafická úprava 1

^{*)}Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

V Praze dne 15. srpna 2019

PhDr. Zuzana Křížková